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PORTER, LIBBY (2010). Unlearning the colonial cul- 
tures of planning. 180 s. Ashgate, Farnham. 

Modernin suunnittelun kolonialistisia käytäntöjä tutki 
taan ja arvostellaan nykyään eri puolilla maailmaa. Uusi 
suunnittelututkijoiden sukupolvi osoittaa syyttävästi 
menneisyyteen. Tukea kritiikille 
haetaan jälkistrukturalismin ja post 
kolonialismin teoreetikoista. Moder 
ni kolo nisoiva suunnittelu on paha ja 
sen kohteeksi joutuneet asukkaat, 
varsinkin syrjäisten seutujen alku 
peräiskansat, ovat uhreja. Vastak 
kainasettelun aika ei ole vielä ohi. 
Tästä yhtenä osoituksena on Libby 
Porterin teos suunnittelun koloniaa 
lisista kulttuureista. 

Teos on suoraa jatkoa Porterin 
väitöskirjalle samasta aiheesta. Se on 
jaettu kompaktisti johdantoon, johto 
päätöksiin ja viiteen lukuun, joissa 
käsitellään alku peräis kansojen suun 
nittelulle asettamia haasteita, suun 
nittelun kolonialistista kehitystä sekä 
luonnon ja kulttuurin hallintaa suun 
nittelun teknolo gioiden ja käytäntö 
jen avulla. Visuaa lisesti kirja on 
niukka. Se sisäl tää muutamia valo 
kuvia, mutta ei yhtään karttaa. 

Porter tutkii paikkojen ja tilojen 
tuottamista sekä alkuperäiskansojen 

mahdollisuuksia vastata modernin suunnittelun mate 
riaa lisiin ja diskursiivisiin kolonialistisiin käytäntöihin. 
Hän on keskittynyt tutkimuksissaan etenkin pienellä 
alueel la Australiassa asuviin alkuperäisasukkaisiin. Kir 
joittaja tukeutuu tulkitseviin etno grafisiin menetelmiin, 
kuten haastatteluihin, osallistuvaan havainnointiin ja 

asiakirjojen, sanomalehtien ja hallin 
non kirjeen vaihdon analyysiin. Hän 
kuvaa lyhyesti myös suunnittelua 
PohjoisAmerikan intiaanien asuin 
alueilla ja Uudessa Seelannissa – tai 
Aoteoroassa, kuten Porter pitää oi 
keampana ilmaista. 

Teoreettinen viitekehys on suun 
nittelun nykykeskustelun näkö 
kulmasta ”perinteinen”. Porter pu 
reutuu modernin suunnittelun prob 
lematiikkaan Michel Foucault’n 
genea logisen mene telmän ja hallin 
nallisuuden käsit teen avulla sekä 
Henri Lefebvren tilan trialektiikkaan 
tukeutuen. Lisäksi hän valottaa John 
Locken vaihto ehtoista ajatusta omis 
tusoikeudesta, joka syntyy maata 
käyttämällä, ja nostaa Gayatri Spiva 
kin avulla esiin suunnittelun alista 
mien alkuperäiskansojen äänet. 
Osallistuvaa ja empaattista tutkimus 
otetta ja tutkijan itsensä asemointia 
höystetään suunnitteluprosessien 
kriittisellä dekonstruktiolla. Tämä 

Kolonialistisen suunnittelun käytäntöjen purkaminen 

löytävät kuluttajansa, sillä liki puolet yhdysvaltalaisista 
uskoo Raamatun ennustuksiin maailmanlopusta. Kirjoit 
tajat toteavatkin, että Yhdysvalloissa on kasvamassa 
suku 
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Lasten kaupunkiympäristössä viisasten kiveä etsimässä 

FREEMAN, CLAIRE & PAUL TRANTER (2011). Chil- 
dren and their urban environment. Changing worlds. 
265s. Earthscan, London. 
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kaikki on mielekästä, mutta kalskahtaa pikemminkin rei 
lun vuosikymmenen takaiselta teoria virralta kuin nykyi 
siltä puheenvuoroilta. Vaikutelman vahvistaa kirjan läh 
deluettelo, jota hallitsee 1990luvulla ilmestynyt tai eng 
lanniksi käännetty kirjallisuus. Syynä aikaviiveeseen on 
tekijän haasteellinen oppimis prosessi, pitkäksi venähtä 
nyt väitöskirjaprojekti ja sen vielä pitempi saattaminen 
kirjaksi. Niinpä uusimpia suunnitteluteorian ja kritiikin 
avauksia ei löydy. 

Teoksen päävihollisia ovat alku peräisasukkaiden elä 
mää suunnittelulla sotkenut ”paha valtiopeikko” sekä 
tutkittujen asukkaiden ja heidän asuinalueidensa yllä häi 
lyvä brittien tumma varjo. Länsimainen moderni suunnit 
telu kolonisoi Parkerin mielestä tilan, vaikka kirjan 
tutkimus alueiden asukkaat haastoivat ”ylhäältä–alas 
suunnittelun” arkipäiväisillä asumisen ja työnteon käy 
tännöillään. Tutkimuskohteet ovat pieniä alueita ja niillä 

asuu vain vähän ihmisiä, mutta teemat ovat mielen 
kiintoisia ja ajankohtaisia. Luonnonsuojelu alueiden ja 
kulttuuri perintöalueiden perustaminen, kehittäminen ja 
hallinta avaavat ja sulkevat näillä alueilla asuvien mah 
dollisuuksia hallita omaa elinympäristöään. Tapaus 
tutkimus antaa pohdiskelun aihetta muuallekin. Monet 
sen näkökulmista ovat sovellettavissa Suomeenkin. 

Teos kuljettaa modernia suunnittelua koskevan kolo 
nia lismikritiikin ensimmäisen suuren aallon jälkimainin 
keihin. Monille se riittää, koska aihepiiriä on käsitelty 
varsin vähän nykyisessä kaupunkiseutujen, talouden ja 
innovaatioiden hallitsemassa suunnittelukeskustelussa. 

JUSSI S. JAUHIAINEN 
Maantieteen ja geologian laitos, Turun yliopisto / 
Ökoloogia ja maateaduste instituut, Tartu Ülikool 




